
                                                                                                                                67795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 23 ottobre 2023, n. 304
Terragrika s.r.l. part. IVA (04595710759) - Rilascio dell’accreditamento per n. 4 posti letto ulteriori in 
accreditamento oltre ai 16 pl già assegnati con DD 176 del 01/06/2023 alla Rsa non autosufficienti di cui al 
RR 4 del 2019 con dotazione di 25 posti letto denominata “Santa Luisa de Marillac” ubicata in Martano (LE), 
in via Catumerea, n.99

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Dirigente della Sezione

Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 – Norme di Organizzazione dell’Amministrazione Regionale;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.;
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 
20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 Gennaio 2021, n. 22 “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 15 
del 28/01/2021, successivamente modificato ed integrato con Decreto del Presidente della Giunta regionale 
10 Febbraio 2021, n. 45;
Vista la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 25 del 28/07/2023 di 
proroga dell’incarico di direzione del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza alle Persone in condizione di 
Fragilità- Assistenza Sociosanitaria;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022 di conferimento dell’incarico di Direzione 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

In Bari, sulla base dell’istruttoria espletata dai funzionari istruttori, e confermata dal Dirigente di Servizio, 
presso la sede della Sezione Stategie e Governo dell’Offerta (SGO), riceve la seguente relazione.

Con Deliberazione della giunta regionale 28 ottobre 2021, n. 1729 (Burp n. 138 del 10/11/2021) ad oggetto 
“Attuazione dell’art. 18 della LR N. 26/2020 - Assegnazione provvisoria dei posti a completamento dei 
nuclei ai fini dell’accreditamento” la Regione dava attuazione all’art 18 della LR 26 del 2020 procedendo al 
completamento dell’accreditamento dei soli nuclei minimi che fossero risultati incompleti nei precedenti atti 
di assegnazione.
Inoltre, la DRG n. 1729 prevedeva che “gli ulteriori posti assegnati in accreditamento per le strutture residenziali 
si intendano di assistenza residenziale di mantenimento di tipo A (anziani) per le Rsa non autosufficienti e di 
mantenimento di tipo A (disabili gravi) per le Rsa disabili.”
Con la predetta DGR 1729 del 2021 si stabiliva altresì di “assegnare un termine di 30 giorni decorrente dalla 
pubblicazione del presente provvedimento entro il quale i legali rappresentanti delle strutture assegnatarie 
degli ulteriori posti in accreditamento dovranno trasmettere all’indirizzo pec: sociosanitario.regione@pec.
rupar.puglia.it la dichiarazione di accettazione degli ulteriori posti assegnati, ovvero rinuncia espressa”.
La citata Delibera assegnava alla RSA per soggetti non autosufficienti di titolarità della Terragrika srl n. 4 posti 
letto aggiuntivi per l’accreditamento.
In data 10/06/2022, con pec acquisita al prot. Regione Puglia n. AOO_183-10464 del 30/08/2022, la 
rappresentante legale di Terragrika srl inviava accettazione degli ulteriori n. 4 posti letto in accreditamento 
assegnati dalla DGR 1729/2021, chiedendo quindi di portare il numero totale dei posti letto accreditati a n. 20.



67796                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023

Con la Deliberazione n. 132 del 16/02/2023 la Giunta Regionale rilevato che :
“In applicazione dei seguenti articoli di legge regionale – art. 18 L.R. n. 26/2020 - art 6, comma 2 L.R. n. 
18/2020 - art 4 L.R. n. 15/2021 – alle predette strutture sono stati assegnati come accreditabili ulteriori posti 
con le deliberazioni DGR n. 1729/2021, DGR n. 2243/2021, DGR n. 2244/2021 e DGR n. 416/2022. Con le 
predette deliberazioni la Giunta regionale ha assegnato un termine di 30 giorni decorrente dalla pubblicazione 
del provvedimento entro il quale i legali rappresentanti delle strutture assegnatarie degli ulteriori posti in 
accreditamento avrebbero dovuto trasmettere la dichiarazione di accettazione degli ulteriori posti assegnati, 
ovvero rinuncia espressa. Risulta, tuttavia, che non tutte le strutture abbiano ottemperato a quanto innanzi.
Posto che le delibere di cui innanzi prevedevano l’adesione o con accettazione o con rinuncia e che molte 
strutture non hanno espresso alcuna scelta comunicando (per le vie brevi o formalmente) che la mancata 
adesione era dovuta al fatto di non aver avuto conoscenza delle delibere di assegnazione, risulta necessario 
riaprire i termini per l’accettazione stabilendo sin d’ora che lo spirare del nuovo termine concesso senza aver 
espresso alcuna scelta equivarrà a rinuncia espressa” stabiliva che “i legali rappresentanti delle strutture 
assegnatarie degli ulteriori posti in accreditamento di cui alle DGR n. 1729/2021, DGR n. 2243/2021, DGR 
n. 2244/2021 e DGR n. 416/2022, qualora non avessero trasmesso formale accettazione dei predetti posti, 
possono trasmettere la dichiarazione di accettazione degli ulteriori posti assegnati entro e non oltre i 30 giorni 
successivi decorrenti dalla pubblicazione del presente provvedimento sul BURP manifestando l’opzione alla 
pec sociosanitario”.
Con Determina Dirigenziale n. 176 del 01/06/2023, questa Sezione rilasciava la conferma dell’autorizzazione 
all’esercizio per la RSA RR 4/2019 denominata “Santa Luisa de Marillac” per 25 posti letto e assegnava n. 16 
pl in accreditamento.
Con nota Regione Puglia n. AOO_183-9852 del 04/07/2023, lo scrivente servizio in attuazione della DGR 1729 
del 2021 e della successiva DGR 132 del 13/02/2023 dava incarico al dipartimento di prevenzione dell’ASL Bari 
di verificare il possesso dei requisiti per l’accreditamento degli ulteriori 4 posti letto ai sensi dell’art. 24 della 
L.R. n. 9 del 02/05/2017 e s.m.i. accettati dalla struttura.
Con pec del 18/07/2023, acquisita al prot. Regione Puglia n. AOO_183-10566 del 18/07/2023, il Dipartimento 
di prevenzione ASL Bari comunicava che “la Rsa non autosufficienti Santa Luisa de Marillac si intende 
accreditata per 20 pl mantenimento”.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

rilasciare accreditamento ai sensi dell’art 24 della LR 9 del 2017 e ss.mm.ii, in aggiunta ai 16 pl già accreditati 
con DD 176 del 01/06/2023 a

Titolare: Società Terragrika s.r.l. (P.I. 04595710759) 
Legale rappresentante: Conoci Maria Lucia 
Attività: Rsa non autosufficienti RR 4 del 2019
Sede legale: Via Catumerea n.99 , Martano (LE) 
Sede operativa: Via Catumerea n.99 , Martano (LE) 
Denominazione: “Santa Luisa de Marillac”
Totale posti letto autorizzati: 25 pl di cui n. 21 pl di Rsa di mantenimento di tipo A e 4 p.l. di Rsa mantenimento 
demenze di tipo B;
Totale posti in accreditamento: 20 di cui 16 pl (n. 12 pl di Rsa di mantenimento di tipo A e 4 p.l. di Rsa 
mantenimento demenze di tipo B assegnati con DD 176 del 01/06/2023) e 4 pl ulteriori di Rsa di mantenimento 
di tipo A assegnati con il presente provvedimento;
Responsabile sanitario, dott. Fari’ Francesco nato il 21/11/1954 laureato in Medicina e Chirurgia presso 
l’Università degli Studi di Bari in data 10/11/1979 (…) e specializzato in Ortopedia e Traumatologia nel Giugno 



                                                                                                                                67797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023                                                                                    

1982, specializzato in Medicina Fisica e Riabilitativa nel Giugno 1992, iscritto all’Albo Provinciale dei Medici 
Chirurghi di LECCE (Ordine della Provincia di LECCE) al n. 0000002829 dal 29/12/1979.
Con le precisazioni che:

I.	ai sensi dell’art. 21, comma 4 della L.R. n. 9/2017, “Le AASSLL non sono obbligate a stipulare i contratti 
di cui al comma 3 con i soggetti accreditati.”

II.	ai sensi dell’articolo 24, comma 4, Il legale rappresentante del soggetto accreditato, fermo restando 
l’obbligo di cui all’articolo 17, comma 1, entro e non oltre il termine di scadenza di ogni triennio 
decorrente dalla data di rilascio dell’apposito provvedimento o di riconoscimento per legge 
dell’accreditamento, rende alla Regione una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà della 
permanenza del possesso dei requisiti minimi e ulteriori previsti dal regolamento regionale o da 
altra specifica normativa. Che nello stesso termine, il legale rappresentante deve rendere, altresì, 
una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di sussistenza di tutte le condizioni essenziali 
previste dall’articolo 20, comma 2, ai fini dell’accreditamento istituzionale; che in caso di omessa 
presentazione della dichiarazione relativa alla sussistenza dei requisiti minimi e ulteriori o di omessa 
comunicazione prevista dal presente comma, la Regione dispone verifica ispettiva senza preavviso 
per l’accertamento dei medesimi e di ogni altro presupposto o condizione ai fini del mantenimento 
dell’accreditamento istituzionale e della sottostante autorizzazione all’esercizio;

III.	ai sensi dell’art. 26, comma 1 “La Regione può verificare in ogni momento la permanenza dei requisiti 
stabiliti e delle condizioni previste ai fini dell’accreditamento, nonché l’attuazione delle prescrizioni 
eventualmente adottate con il provvedimento di accreditamento. Per tale attività di verifica si avvale 
dell’Organismo tecnicamente accreditante”

Di notificare il presente provvedimento:

•	 Al legale rappresentante della Terragrika s.r.l.(terragrika@pec.it)
•	 Al Direttore generale della ASL LECCE;
•	 Al Direttore dell’Area Sociosanitaria della ASL LECCE;
•	 Al Dipartimento di Prevenzione della ASL LECCE (sispnord.dipartimento.prevenzione@pec.asl.lecce.it)
•	 Al Dipartimento di Prevenzione della ASL BARI 

(dipartimentodiprevenzione.aslbari@pec.rupar.puglia.it)
•	 Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
•	 Il presente provvedimento:

a.	 sarà pubblicato sul BURP ai sensi della Legge Regionale 15 giugno 2023, n.18;
b.	Sarà	 pubblicato	 all’Albo	 della	 Sezione	 Strategie	 e	 Governo dell’Offerta/

AlboTelematico (ove disponibile);
c.	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d.	sarà trasmesso alla Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli 

adempimenti di cui all’art.23 del D.Lgs. n .33/2013;
e.	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
f.	 il presente atto, composto da n. 6 facciate, è adottato in originale;
g.	 viene redatto informa integrale.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Autorizzazione e Accreditamento Strutture Sociosanitarie negli Ambiti Territoriali Brindisi-Lecce-Taranto
Francesca Vantaggiato



67798                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza alle Persone in Condizioni di Fragilità - Assistenza 
Sociosanitaria
Elena Memeo

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro


